C0NTRATO DEi-rylsrAçÃo DE SERVTÇOS
^/,

ols/2o24P.S-FMS.
REF. CREDENCIAMENTO N" OO7/2O23

CONTRATO QUE CELEBRAM ENTRE SI OtvtuNtcÍna DE souro soÁREs/E a É À
EMPRESA RtcARDo MURIGY ronnes r,IÉ

Por este lnstrumento, de um lado o MUNtcÍPto DE souro soÁRES/BÁ , através do FttNDo MUNtctpALDE sAttDE DE souro soÁREs, ESiego DA BAH)A, iiscrito no cNpi - càaàstro Nacionatde pessoasJurídicas' soÓ o no 10'367.02510001-sl, tocatizado à Aienidâ Jose sampaio Ã;ô0, to Andar, centro, nestacidade, representado neste ato peto secretáio Municipataà saue, o r"n'Ãir, iaeúosousÁ DE oLtvEtRA,portador do RG n'" 38'193'496//ssP-BA e cPF n"'oooõsà-qrs.zl. residenteé domicitiado na Rua 0T desetembrc, no g2, centro, souÍo soares/BÁ, doravante denominado })NTRATANTE, e, do outro tado aempresa RlcARDo MURICY TORRES' inscrita no CNPJ
"ào

o N 27.1oi.7 .iaaioool-zz, estaberecida àRua Manoelreixeira Leite, 387, centro. sala 01, seabrã-áa.,Ç!f : +o 9oo-oóõ, neste ato representadapelo Sr' RICARDO MURICY TORRES, portador do CpF No 936.6ss.63s-3tà RG No. 0s.667.198-94ssP-BA' inscrito no cRM no 13659/8A, doravante denominada-ggtyTRArADA, têm entre si como justoe contratads a presente cREDEiJctAMENTo DE EMpREsÁs iaáe-pR.srÁÇÁo DEsERv'Ço s ilE,tcos penÀ ír-eibE6 Ás DEMA,DÀS DAs .JNtDADEsBAsrc.As DE ,AUDEDA SEDE E zoNA RLJRAL, PLANIóEI uõ-'úõéitrAL MuNtcpÀL JoNtvAL LtJcAs EcoNsuLTAs cow MEDtcc;s EsPEctALrsrÁs lún7o Ao cAps- cÉnrno DE ATENçÃ1psrcossoctAL E o cENrRo oe sÁúoe-rosE .g'ÃM;;i'o:-aÉ?re MuNtctpto, DE
'

írEREssE DA SEâRETARLA DE sÃooÉ-oÉ-íõura soarír§tea, cuia cetebração foiprecedida através de chamamento Pubtícc para credenciamentc No. o0T/2023, o qualfci p,.ecessa do emconformidade com a Lei Federal No 8.666n'3 e demais ,oi^", complementares pertinenfes, bem como asdisposlçôes deste tnstrumento, atendidas as cláusulas
"

,oiiiçà"tque se enunciam a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA. DO OBJETO
1'1 ' Constitui objeto do presente contrato o 1REDEN),AMENT>DE PESSO A JtJRtDtCA zARA,pREsrAçÃo DE_ _sERwÇos co^o -Míàíóà EspEctAusiÃ NA Ánea DEGtNEcoLoGtsTA PARA ATÉNDMENTI JuNTo Ao cENTRo DE sÁúDE JosÉ sAMpAto
'vÁ

SEDE oEsrE MUNtcÍPto, DE Í/\rrEREss E DA sLcnr-raRrA-DE s AUDE DE souràsoAREs/BA, conforme Editat'de credenciamento No.- oo7/zox e rãrmi a, n"rcrência, queintegram este Contrato, independente de transcriçào,.-
' '

CLAIJSULA SEGUNDA - DA WGÊNCIA

z.t.o c^ontrato vigorará desde a data de sua pubticação até o prazo de 11 meses.z z' o contrato poderá ser prorrogado, quando atender odisposfo no Art. 57 da Lei Federat M. g.666/93,ou suspenso de acordo com o /nferesse público.
zs' Na ocorrência de Prorrogação contratualos valores seráo reaiustados a cada 12 (doze)meses, de
XZ"[X'r:"Tr: !i"!r!!;!j. raita dete, por outro índice que venha'a sunstitii-a, iuntado préuio- pàiàcu

CLAIJSLT]A TERCEIRA - DA PRESTAÇÃODOS SE,?Y'ÇOS
3.1 Da execução dos servços;

3'1'1 A prestaçã9 dós servços será executada conforme planitha do Anexo tt, cadaprofissional cumpindo com sua respectiva carga noiaria coniuntamente com aSecrefana de Saude.

§ffi
ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José sampaio, ne 0& PrédÍo, centro, souto soares - Bahia, cEp 46.990-000
CNPJ 10.367.ozslooar-gt - Terefax: (075) 3339-2150 I zLzB

CLÁSUI-A QÜARTA. DO FECHAMENTO MENSAL E ENTREGA DA NOTA FISCAL:4 1 o fechamento mensal deverá oconer.a.té o segunao oia àtitaamês suóseg uente, quando

l"r}7:Ír::;:::::,i: à secretaria Munícipat de- saue
-o

retatórío ae aieiaimento para
4 1'1 Ápós o aceite.,.dectarado peta seeretana Municipal de saúde, o prestador de seruiçodeverá emitir a respectiva Nota Fiscal e encaminhá-ra à mesma secretaia, gue a fará vir

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José sampaio, ne 09, prédio, centro, souto soares - Bahia, cEp 46.990-000
CNPJ 10.367.azslgoot-gt -Terefax: (075) 3339-2150 l2tzs

conferida e atestada para o Sefor de Compras.

âLAUSULA QUTNTA - DA REALtzAçÃo Do(s) slRvtço(s) E ENTREIA DA NorA FtscAL:
|;lrririj,rrf

será executaao por prorissionat'in'dicaoo p"n'ãírpresa credenciada, no tocate carga horária
5'2 Após o fechamento mensal da prestação de serviços, declarado pela secretaia Municipatde saÚde' o prestador deverá emitir a respectiva-Nota Fiscal e encaminhá-ta à mesma secretaria. quea fará vir confeida e atestada para o SeÍor de Compras.

cLAUSttLA iEXTA - DO PREÇO
6'í' sâo devtdos exclusivamente os vatorg1 por serviço.s presÍados, desde que previamenteautorizados pela secretaria MunÍcipat de Saúde, respeitaàà a iaàeta de preços a seguir:

PROFISSIONA!S LOTE I ao í8

LOTE

o valor globat deste contrato é de R$ 5s.850,00 (cinquenta e dors mit e oitocenÍos rears),considerando o período de 11 (onze) rneses, sendo este valor fixo e irreaiustivãi

CLAUSULA SETIMA - DÁS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
7'1 o pagamento será efetuado a paftir.do !écimo segundo dia do més suóse guente ao dapresta.ção de serviços, após entrega da Notg Fiscat, que'ieiera vír acompanhada das cerÍidõesnegativas de débitos para com a-ReceÍta F.ed^erat, Éstaàuai, Municipat,'prrr-io, o Fundo de
llryrtia por Tempo le §erviço

,J.Grq e da certíaao ntágàiiin, de Débitos Trabathistas.7 2 Em caso de devotução da-Nota Fiscat para correção, á-iirrc para pagamento passará a ftuirapos a sua reapresentação.
7'SFicará suspenso o pagamentoeln caso de realização incompleto ou defeituosa dos serur'ços, aféa sua regutaização pela Credenciada.
7 4 o pagamento efetuado peto Município estará suieito a eventuais retenções expressamenteprevisÍas em Lei, se for o caso.

0LAUSULA O|TAVA - DA DOTAçÃO ORçAMENTARTA
8' 7' Os recursos necessánbs âs desp-esa s do contrato onerarão a(s) seguinte(s) Dotação(ões)orçamentáia(s):

UNIDADE 0R0AMENTARTA: az.oi.az - Fundo Municipat de saúdeAÇio: 2158 - Manutenção e Desenv. Das Ágões do Fundo Munic. de saúdeAÇÃo: 2og4 - Manutenção das e9áes-ao Btoco Média e aiia comptexidadeAÇÃO: 2055 - Manutenção das,aioes da Atenção Básica
ELEMENTO DESPESÁ; 3.3.90.39.-- Outros Serviços de tirceiro.s - pessoa JuridicaFONTE:2-Saúde-15%
FONTE: 14 - Transferências de Recursos do SUS

CLAIJSULA NONA._PAS OB,R IGAÇÕES DECORRENTES DESTE CONTRATO:9.1 Das Gàr,§açôes da Contratada:
9.1.1 Das Obrigações Geraís

Entregar conforme a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde, Relatorio das Ocorrênclas e dos
a

Proced i mentos rea I i z ados nas Unidades de Saúde

ESPECIALIDADE
MÉDIcA

UNIDADE DE
ATENDIMENTO

QUANT.
MENSAL/

ESTIMATIVA DE
PACIENTES

QUANT.
DIÁRA / MÊS

VL. UNT.
orÁRlR

VL. TOTAL
MÊS

ESTIMADO

ESPECIALISTA EM
GINECOLOGIA

CENTRO DE
SAUDE JOSE
SAMPAIO17

CONSULTA COM

40 R$ 5.350 00 5.350 00

a Atender a fodos os pacientes adultos e pediáticos prestando os servços de sua responsabilidade com

1

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José sampaio, ns 0& prédio, centro, souto soares - Bahía, cEp 46.990-000
CNPJ 10.367.0zsloooÍ.-Bt - Terefax: (075) 3339 -zLsa I ztzl

zelc prcfissional e cuidados necessárias a cada situação dentro dcs preceitcs da éticae das ôoaspráticas da medicina.

' zelar pela pontualidade no atendimenfo aos pacientes destinatário.s dos seruiços.o Tratar com urba.nidade e respeito os pacienfes e desÍin atários do serviço púbtico, assrín como toda aequipe da Administração Pública com quem lidar, em razão da prestaÇão dos servlço s que the forcometido.
. Atender as norínas e critérios estabetecidos pela SMS.
' Avaliar os pacientes sernpre que necessário e evoluídos em prontuário, mediante assinatura e carimbodo medico responsável pela pessoa Jurídica contratada.
' Assegurar aos usuários do sus Íodas as normativasprevlsfas na potítica Nacionat de Humanização.Qualquer tipo de discimínação ou cobrança petos séiiços diretamente ao usuáio dará causa parainstauração de processo administrativo para aplicação das sançôes prevrsfas na Lei g.666n3 e outrasmedidas necessán'a.s, garantida defesa na forma Aá rci.. A prestação de serviço deverá atender:c Atendimento quanto aos f/uxos estabelecidos peta Secretaria Municipal da Saúde.
' Deverá "alimenta/' regutarmente o Sístema de lnformação (quando houver), utilizado pela SecretariaMunicipal da saúde, com todas as informações rerereÃiis aos procedimentos reatizados, fals como.prontuário, prescrição de exarnes e medicamentos, entre outros.o Manter durante a execuçào do contrato Íodas as condrções de habititaçáo exigidas no credenciamentot Permitir acesso dos supervisores, auditores, agentes ios órgãos de côntrole-ou outros profÍssionais das-lttls para supervisionar e acompanhar a execução dos serviços prestados.t Contribuir para o aprimoramento da atenção à iaúde no município de SoutoSoares;: Encaminhar a SMS, RetatÓrio Mensal das atividades desenvotvidas até o 20 (segundo) dia útitdo méssubsequente à realização dos servços, conforme definido no mntrato.t Faturas e demais documentas referentes aos servlços efetivamentepresfaclos
' Assumir inteira responsabilidade administrativa, pánat, civit petos danos causados ao Municipio ou aterceiros, deconentes da contratação dos serurços ae iransporte.o Prestar à Contratada fodas as informaçõesnecessáras p"i, o bom desempenho dosseruips.

9.1.1 Das ObrigaÇôes Gerars
9 1 1 1 Efetuar o pagamento á CONTRATADA, na forma econdlções estabelecidas nesÍe Editat.91 1'2 Fiscalizar os servlços prestados, atraves oe neiricação de qualidade e consequentementea aceitação;
9.1 1.3 conferir e aprovar os serviços rearizados peta )1NTRATADA;9'1'1'4 Fiscalizar o cumprimento-do contrato, aÍraves do servidor Rodrigo vieira Andrade, inscrito noCPF de n'o 035'303 54Ü97, portador da Matricuta de n.o 571, para exercer as atibuições de GesÍordecontratas Administrativos do Poder Executivo Municipal, conforme Decreta Municipatde n o 172, de 26 deagosfo de 2021. pubticado em 26 de agosfo de 2021 no Diário oficiat ao uuníciiiã-

CLAUSULA DÉCIMA _ DA SUBCONTRATAÇÃO, CESS.ÃO OU TRANSFERÊNCIADO OBJETO DO CONTRATO:
10'1 A contratada não poderá subcontratar, ceder ou transferir o objeto do contrato, no todo ouem parte, a terceiros, sob pena de rescisão.

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA- D,AS PENALIDADES..11.1 Das Sanções Administrativas:
11.1.1 Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não assinar olnstrumento Contratuat, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida petoEdital, ensejar o retardamento da execução de seu Objeto, não mantiver a proposta, falhar oufraudar na execução da Contra to, comportar-se de mada inidôneo ou cometer fraude fiscal,ficará impedido de ticitar e contratar com a União, Esfados, Distito FederaÍ ou Municípios e,será descredenciado no SICAF, ou nos srsfemas de cadastramento de fornecedores, peloprazo de ate 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas prevrsÍas em Edital e no Contrato e dasdemais comlnagões legaÍs, em conformídade com o A rt. 70 da Lei Federal N.o 10.520/2002.

1 1.1 .2 Na ocarrência de injustificado no cumprimento do Objeto, no câso

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, Prédío, centro, souto soares - Bahia, cEp rt6.gg0-000
CNPJ 10.367.A251000L-8r -Telefax: (075) 3339-2150 I ZLZB

27 .167 .7Mt0001-22

de sue ex*cução em desacçrda corn o especificado, ou quaisquer outras ações ou omrssÕes
que implíquem em descumpimento do ajuste firmado, fica sujeita a proponénte vencedara às
penalidades pretzisfas no caput do Art. 86 da Lei Federat N.ó 8.666/93, na segurnÍe
conformidade:
11.1.2.1 Atraso até 10 (dez) dias, mutta de 10aÁ (dez porcento) sobre ovatorda obrigação
nãocumprída;
11 .1.2.2 Atrasa superiol a 1A fiez) dlas e infeiar a 30 (trinta) dias. multa de ZTaÁ {vinte por
cento) soáre o valor da obrigação não cumpida.
11.1.2-3 Atrasa supeior a 30 $nnta) dias, multa de 30oÁ (trinta por cento) sabre o valor da
obigação não curnpida.
11-1.2.4 Pela inexecuçãa parcial, considerada após 3A (tnnb) dias de atraso da obrigação,
ou total, considerada após 50 (cinquenta) dias de atratso cla obrÍgaçao, a aOmini{trãçao
aplicará à Contratada, garantida a prévia defesa, as sanções prevrstlJ nos rncrsos Í a tV do\rt. 87 da Lei Federal N.o 8.666/93, e multa de 4O% (quarenta por cento), quando de
inexecução parcial, ealculados soóre o valar da obrigação não cumprida e Ae ST'X'(cinquenta
par cento), quando de inexecução total, catcuÍados sobre o valor iotal do Contrato, timitados
ao valor totalda obrigação não cumprida.
11.i.3 As multas são autônomas, e a apticação de uma multa não exclui a outra.11.1.4 O prazo para pagamento da multa será de 2a ginte) dias úteis a contar da intimação
da apenada.
11.1'5 Não havendo pagamento no prazo determinado o valor será inscito como dívida
ativa, sujeitano'o-se a devedora ao process o judÍciat de execução.

11.2.1 Dos Motivos de Rescr.são Contratual:
11.2.2 A Rescrsâo Contratualpoderá ocorrer. a bem do lnteresse Público, nas seguínte.s ocasrões..
11.2.3 Ocorrendo a inexecução parcia! au taía! do Cantrats, sem prejuízo das sanções p,.evrsÍas
no item 17.1_2.4.

11 .2,2.1 Ocoffenda as hipóteses preursfas na Art. 78 da Lei Federal N.o 8-66619A.
l1'2.2.2 Por ato unilateral ou amigáve!, conforme decorra de inadimptência das paries au

conveniência da Administração, respeifadas suas conse quências legaís.
11 3 lncidirá nas mesmas penas previstas nos subitens supra a proponente vencedora que
estiver impedida de assinar o Termo de Çantratq se recusa r a fazê-!o, ou não apreserÍar os
documentos necessárlos para tanto.

CLAITSTILA DECIMA SEGUNDA. DO FORO
12-1 Fica eleita o Fora da Comarca de So./fo SoareilBA, para diimir guesÍões resultantes au
relafivas à aplicação desfe Contrato ou execução do' ajuste, não resotvidas na esfera
administrativa.

E por estarem justas e cancordes, as partes assinam o presente instrumento em duas vias, de iguat
farma e teor, na presenÇâ das testemunhas.

CONTRATAN
Soufo SaareilBA, 02 de Fevereiro de 2OZ4

VAGNO
L DE SAÚDE

GONTRATADA:

,h/"1./
RICARDO MURICY
CN PJ : 27- 1 ô7.7 64/00A1 -Zz

NHAS

NOtu't LETO:

MURICYTORRES. ME

IcPr: ü(r 1 i17.ÇÇ9. e<t CPF 'lsn--rL

terça-feira, 27 de fevereio de 2024 | Ano IX - Edição n" 0 125 I I Cademo I

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAT DE SAÚDE DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, le andâr, Cêntro, Souto Soares - Bahia, CEP 45.9!D-000

CNPJ 10.367.025/0001-81 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

EXTRATO DE CONTRATO DE LlClrAçÃOl CReOEUCnMENTO No 007/2023

Processo Administrativo n" 04812023 / Credenciamento no 007/2023
Gontratante: Fundo Municipal de Saúde de Souto Soares- Bahia.
Obieto: CREOENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTAçÃO DE
sÊRuços couo MÉDrco EsPEctALtsrA NA Anen DE GlNEcoLoGlsrA
PARA ÁTENDTMENTO JUNTO AO CENTRO DE SAÚDE JOSÉ SAMPAIO, NA
SEDE DESTE MUNICIPIO, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE
SOUTO SOARES/BA.
Embasamento Legal: Lei n.o 8.666/93 e suas posteriores alterações.
Homologação/Ratificação: 0210212024
Periodo de Vigência da Contratação: 11 meses.

EXTRATO DE CONTRATO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES

GNPJ/MF: í0.367.025/0001 -81

Contrato N' 018/2024PS-FMS Licitação/Gredenciamenlo n' 007 12023
Contratantê: Fundo Municipal de Saúde de Souto Soares- Bahia.
ObiEtO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTAçÃO DE
SERVIçOS COMO MÉDICO ESPECIALISTA NA ÁREA DE GINECOLOGTSTA
PARA ÁTENDIMENTO JUNTO AO CENTRO DE SAÚDE JOSÉ SAMPAIO, NA
SEDE DESTE MUNICIPIO, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE
SOUTO SOARES/BA.
Contratado: RICARDO MURICY TORRES, inscrita no CNPJ sob o No 27.167.764|0001-
22, estabelecida à Rua Manoel Teixeira Leite,387, Centro, Sala 01, Seabra-Ba, CEP:
46.900-000.
Valor global: R$ 58.850,00 (cinquenta ê oito mil, oitocentos e cinquenta reais).
Embasamento Legal: Lel n.o 8.666/93 e suas postêriores alterações.
UNIDADE ORCAMENTARIA: 02.05.02 - Fundo Munlcipal de Saúde
AçÃO: 2í58 - Manutenção e Desenv. Das Ações do Fundo Munic. de Saúde
AÇÃO: 208a - Manutenção das Açôes do Bloco Média e Alta Complexldade
AÇÃO: 2055 - Manutenção das Ações da Atenção Básica
ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.39. - Outros Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica
FONTE:2-Saúde-15%
FONTE: 14-Transferênclas de Recurcos do SUS
Periodo de Vigência: 0210212024 a 3111212024.

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
c2cD47A9860D44AE47A734C36BE29DB3